
Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение  

Часцовская средняя общеобразовательная школа 
 

 

Приказ 

от   01 февраля 2024г.      № 62 
 

Об утверждении списка учебников и учебных 

пособий на 2024-2025 учебный год 

В соответствии с частью 5 статьи 18 Федерального закона от 29 декабря  

2012 г. № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации» (Собрание законодательства 

Российской Федерации, 2012, № 53, ст. 7598; 2022, № 1, ст. 41), пунктом 1 и подпунктом 4.2.8 

пункта 4 Положения о Министерстве просвещения Российской Федерации, утвержденного 

постановлением Правительства Российской Федерации от 28 июля 2018 г. № 884, в целях 

реализации пунктов 4 и 48 Порядка формирования федерального перечня учебников, 

допущенных к использованию при реализации имеющих государственную аккредитацию 

образовательных программ начального общего, основного общего, среднего общего 

образования, утвержденного приказом Министерства просвещения Российской Федерации  

от 02 декабря 2022 г. № 1053 (зарегистрирован Министерством юстиции Российской 

Федерации 27 февраля 2023 г., регистрационный № 72451), на основании приказа 

Министерства просвещения  России от 21.07.2023 № 556 «Об утверждении федерального 

перечня учебников, допущенных к использованию при реализации имеющих государственную 

аккредитацию образовательных программ начального общего, основного общего, среднего 

общего образования организациями, осуществляющими образовательную деятельность и 

установления предельного срока использования исключенных учебников», на основании 

решения педагогического совета (Протокол № 5 от 31.01.2024г.) 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить список: 

 учебников в соответствии с утвержденным федеральным перечнем учебников, 

допущенных к использованию при реализации имеющих государственную 

аккредитацию образовательных программ начального общего, основного общего, 

среднего общего образования, которые МБОУ Часцовская СОШ использует при 

реализации основных образовательных программ начального общего, основного 

общего, среднего общего образования (приложение № 1); 

 учебных пособий, выпущенных организациями, входящими в перечень организаций, 

осуществляющих выпуск учебных пособий, которые допускаются к использованию 

при реализации имеющих государственную аккредитацию образовательных 

программ начального общего, основного общего, среднего общего образования, 

которые МБОУ Часцовская СОШ использует при реализации основных 

образовательных программ начального общего, основного общего, среднего общего 

образования (приложение № 2). 

2. Заведующей школьной библиотекой, Орловой М.И.: 

 в срок до 28.04.2024 сформировать и передать контрактному управляющему заявку 

на приобретение учебников и учебных пособий из списков, утвержденных пунктом 1 

настоящего приказа; 

 поставить закупленные учебники и учебные пособия на учет и промаркировать; 



 организовать выдачу учебников и учебных пособий обучающимся с 15.08.2024 по 

31.08.2024. 

3. Контрактному управляющему Мукасеевой М.А. до 31.07.2024 произвести закупку учебников 

и учебных пособий в соответствии с поданной заведующим библиотекой Орловой М.И. 

заявкой. 

4. Ответственной за школьный сайт, Трошкиной Л.А., разместить на сайте МБОУ Часцовской 

СОШ настоящий приказ с утвержденным списком учебников в срок до 28.04.2024г. 

5. Заместителю директора по УВР, Леонтьевой Е.В. в срок до 06.02.2024 под подпись довести 

настоящий приказ до сведения всех перечисленных выше сотрудников. 

6. Контроль выполнения настоящего приказа оставляю за собой. 

 

Директор МБОУ Часцовской СОШ    ______________ А.П. Куницын 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение № 1 

к приказу МБОУ Часцовской СОШ 

от 01.02.2024г. № 62 

Список учебников, которые МБОУ Часцовская СОШ использует при реализации основных 

образовательных программ начального общего, основного общего, среднего общего 

образования, на 2024/25 учебный год 

1-й класс 

Наименование 

учебника, год 

выпуска, соотв. 

ФГОС 2009, 2021 

Авторы Издательство Наличие 

в 

библиоте

ке, шт. 

Форма,  

ЭФУ, 

книга 

Окружающий мир. 

1 класс. Учебник. 

В 2 ч.  

Автор: Плешаков А. 

А. ФП: 1.1.1.5.1.1.1; Приложение 

1. 

Просвещение 0 книга 

Математика. 1 

класс. Учебник. В 

2 ч. Часть 1,2 

Автор: Моро М.И., Волкова С.И., 

Степанова 

С.В. ФП: 1.1.1.4.1.1.1; Приложен

ие 1 

Просвещение 0 книга 

Литературное 

чтение. 1 класс. 

Учебник. В 2 ч. 

Часть 1,2 

Автор: Климанова Л.Ф., 

Горецкий В.Г., Голованова М.В.  

Просвещение 0 книга 

Русский язык. 1 

класс. Учебник 

Автор: Канакина В.П., Горецкий 

В.Г. ФП: 1.1.1.1.1.1.2; Приложени

е 1. 

Просвещение 0 книга 

Русский язык. 

Азбука. 1 класс. 

Учебник. В 2-х ч. 

Часть 1,2 

Автор: Горецкий В.Г., 

Кирюшкин В.А., Виноградская 

Л.А., Бойкина 

М.В. ФП: 1.1.1.1.1.1.1; Приложен

ие 1.  

Просвещение 0 книга 

Музыка. 

Приложение2  

Критская Е.Д, Сергеева Г.П, 

Шмагина Т.С. 

Просвещение 138 книга 

Технология. 

Приложение 2 

Роговцева Н.И., Богданова Н.В. Просвещение 41 книга 

 

 

 

 

 



2-й класс 

Наименование 

учебника, год 

выпуска, соотв. 

ФГОС 2009, 2021 

Авторы Издательство Наличие 

в 

библиоте

ке, шт. 

Форма,  

ЭФУ, 

книга 

Английский язык. 

2 класс. Учебник. 

В 2 ч. Часть 1,2 

Автор: Быкова Н. И., Дули Д., 

Поспелова М. Д. и 

др. ФП: 1.1.1.3.1.1.1; Приложение 

1.  

Просвещение 0 книга 

Математика 2 

класс. В 2 ч. Часть 

1,2 

Моро М.И., Волкова С.И.  Просвещение 141 книга 

Русский язык 2 

класс. В 2 ч. Часть 

1,2 

Канакина В.П., Горецкий В.Г.  Просвещение 145 книга 

Литературное 

чтение. 2 класс. 

Учебник. В 2 ч. 

Часть 1,2 

Климанова Л.Ф., Горецкий В.Г., 

Голованова В.П. 

Просвещение 139 книга 

Окружающий мир. 

2 класс. Учебник. 

В 2 ч 

Плешаков А.А. Просвещение 148 книга 

Музыка. 2 класс. 

Учебник 

Критская Е.Д, Сергеева Г.П, 

Шмагина Т.С. 

Просвещение 91 книга 

3-й класс 

Наименование 

учебника, год 

выпуска, соотв. 

ФГОС 2009, 2021 

Авторы Издательство Наличие 

в 

библиоте

ке, шт. 

Форма,  

ЭФУ, 

книга 

Английский язык. 

3 класс. Учебник. 

В 2 ч. Часть 1,2 

Автор: Афанасьева О.В., 

Михеева И.В. 

Просвещение 159 книга 

Математика 3 

класс. В 2 ч. Часть 

1,2 

Моро М.И., Волкова С.И.  Просвещение 131 книга 

Русский язык 3 

класс. В 2 ч. Часть 

1,2 

Канакина В.П., Горецкий В.Г.  Просвещение 149 книга 

Литературное 

чтение. 3 класс. 

Учебник. В 2 ч. 

Часть 1,2 

Климанова Л.Ф., Горецкий В.Г., 

Голованова В.П. 

Просвещение 149 книга 



Окружающий мир. 

3 класс. Учебник. 

В 2 ч 

Плешаков А.А. Просвещение 148 книга 

Музыка 3 класс Критская Е.Д, Сергеева Г.П, 

Шмагина Т.С. 

Просвещение 51 книга 

 

4-й класс 

Наименование 

учебника, год 

выпуска, соотв. 

ФГОС 2009, 2021 

Авторы Издательство Наличие 

в 

библиоте

ке, шт. 

Форма,  

ЭФУ, 

книга 

Английский язык. 

4 класс. Учебник. 

В 2 ч. Часть 1,2 

Автор:  Афанасьева О.В., 

Михеева И.В. 

Просвещение 112 книга 

Математика 4 

класс. В 2 ч. Часть 

1,2 

Моро М.И., Волкова С.И.  Просвещение 141 книга 

Русский язык 4 

класс. В 2 ч. Часть 

1,2 

Канакина В.П., Горецкий В.Г.  Просвещение 145 книга 

Литературное 

чтение. 4 класс. 

Учебник. В 2 ч. 

Часть 1,2 

Климанова Л.Ф., Горецкий В.Г., 

Голованова В.П. 

Просвещение 139 книга 

Окружающий мир. 

4 класс. Учебник. 

В 2 ч 

Плешаков А.А. Просвещение 148 книга 

Музыка 4 класс Критская Е.Д, Сергеева Г.П, 

Шмагина Т.С. 

Просвещение 91 книга 

Основы 

религиозных 

культур и светской 

этики. Основы 

светской этики. 4 

класс. Учебник. 

Приложение 1 

Шемшурин А.И. 

Шемшурина А.А. 

Просвещение 0 книга 

 

 

 

 



                                                                             5-й класс 

Наименование учебного 

пособия, год выпуска 

Авторы Издательств

о 

Налич

ие в 

библио

теке, 

шт. 

Форма 

Технология. 5 класс. Учебник 

Автор: Глозман Е.С., Кожина 

О.А., Хотунцев Ю.Л. и 

др. ФП: 1.1.2.8.1.1.1; Прилож

ение 1. 

Глозман Е.С., Кожина О.А Просвещение 0 книга 

География. 5-6 классы. 

Учебник 

Автор: Алексеев А.И., 

Николина В.В., Липкина Е.К. 

и 

др. ФП: 1.1.2.5.3.1.1;  Прилож

ение 1.  

Алексеев А.И., Николина 

В.В., Липкина Е.К. 

Просвещение 0 книга 

Математика. 5 класс. Базовый 

уровень. Учебник. В 2 ч. 

Часть 1,2 

Автор: Виленкин Н.Я., 

Жохов В.И., Чесноков А.С. и 

др. ФП: 1.1.2.4.1.1.1; Прилож

ение 1. 

Виленкин Н.Я., Жохов В.И., 

Чесноков А.С 

Просвещение 0 книга 

Английский язык. 5 класс. 

Учебник 

Автор: Ваулина Ю.Е., Дули 

Д., Подоляко О.Е. и 

др. ФП: 1.1.2.3.1.1.1; Прилож

ение 1. _ 

Ваулина Ю.Е., Дули Д., 

Подоляко О.Е 

Просвещение 0 книга 

Литература. 5 класс. Учебник. 

В 2 ч. Часть 2 

Автор: Коровина В.Я., 

Журавлев В.П., Коровин 

В.И. ФП: 1.1.2.1.2.1.1; Прило

жение 1. 

Коровина В.Я., Журавлев 

В.П., Коровин В.И.  

Просвещение 0 книга 

Биология. 5 класс. Базовый 

уровень. Учебник 

Автор: Пасечник В. В., 

Суматохин С. В., Гапонюк 

З.Г., Швецов Г.Г./ Под 

редакцией Пасечника В. 

В. ФП: 1.1.2.6.3.1.2; Приложе

ние 1. 

Пасечник В. В., Суматохин 

С. В., Гапонюк З.Г., Швецов 

Г.Г./ Под редакцией 

Пасечника В 

Просвещение 0 книга 

Русский язык. 5 класс. 

Учебник. В 2 частях. Часть 2 

Ладыженская Т.А., Баранов 

М. Т., Тростенцова Л.А. 

Просвещение 0 книга 



Автор: Ладыженская Т.А., 

Баранов М. Т., Тростенцова 

Л.А. и 

др. ФП: 1.1.2.1.1.1.1; Прилож

ение 1. 

История. Всеобщая 

история.История Древнего 

мира 5 класс. Учебник. 

Никишин В.О., Стрелков 

А.В., Томашевич О.В., 

Михайловский Ф.А. ;под  

науч.ред. Карпова С.П. 

Русское 

слово 

0 книга 

Музыка. Учебник. 5 класс. 

Приложение 2 

Сергеева Г.П., Критская Е.Д. Просвещение 103 Книга  

6-й класс 

Наименование учебного 

пособия, год выпуска 

Авторы Издательство Наличие 

в 

библиот

еке, шт. 

Форма 

Технология. 5 класс. Учебник 

 

Казакевич В.М., Пичугина 

Г.А. 

Просвещение 92 книга 

География. 5-6 классы. 

Учебник 

Автор: Алексеев А.И., 

Николина В.В., Липкина Е.К. 

и др.  

Алексеев А.И., Николина 

В.В., Липкина Е.К. 

Просвещение 101 книга 

Математика. 6 класс. Базовый 

уровень. Учебник. В 2 ч. 

Часть 1,2 

 

Виленкин Н.Я., Жохов В.И., 

Чесноков А.С 

Мнемозина 109 книга 

Английский язык. 6 класс. 

Учебник 

Афанасьева О.В., Михеева 

И.В. 

Просвещение 98 книга 

Литература. 6 класс. Учебник. 

В 2 ч. Часть 2 

Автор: Коровина В.Я., 

Журавлев В.П., Коровин В.И 

Коровина В.Я., Полухина 

В.П. 

Просвещение 105 книга 

Биология. 6 класс. Базовый 

уровень. Учебник 

Автор: Пасечник В. В., 

Суматохин С. В., Гапонюк 

З.Г., Швецов Г.Г./ Под 

редакцией Пасечника В. 

В. ФП: 1.1.2.6.3.1.2; Приложе

ние 1. 

Пасечник В. В., Суматохин 

С. В., Гапонюк З.Г., Швецов 

Г.Г./ Под редакцией 

Пасечника В 

Просвещение 116 книга 

Русский язык. 6 класс. 

Учебник. В 2 частях. Часть 2 

Автор: Ладыженская Т.А., 

Ладыженская Т.А., Баранов 

М. Т., Тростенцова Л.А. 

Просвещение 98 книга 



Баранов М. Т., Тростенцова 

Л.А. и 

др. ФП: 1.1.2.1.1.1.1; Прилож

ение 1. 

Бойцов М.А., Шукуров 

Р.М.;под нач.ред. Карпова 

С.П. История. Всеобщая 

история. История Средних 

веков. 6 класс. Учебник. 

Бойцов М.А., Шукуров 

Р.М.;под нач.ред. Карпова 

С.П. 

Русское слово 0 книга 

История. История России с 

древнейших времён до начала 

XVI века. 6 класс. Учебник. 

Приложение 1 

Пчелов Е.В., Лукин П.В.;под 

науч.ред. Петрова Ю.А. 

Русское слово 0 книга 

Музыка. Приложение 2 Сергеева Г.П., Критская 

Е.Д. 

Просвещение 61 Книга  

Обществознание. 6 класс. 

Учебник 

Автор: Боголюбов Л. Н., 

Рутковская Е. Л., Иванова Л. 

Ф. и 

др. ФП: 1.1.2.5.2.1.1; Прилож

ение 1.  

Боголюбов Л. Н., 

Рутковская Е. Л., Иванова Л. 

Ф. и др.  

Просвещение 0 книга 

7-й класс 

Наименование учебного 

пособия, год выпуска 

Авторы Издательство Наличие в 

библиотеке

, шт. 

Форма 

Технология. 7 класс. Учебник 

 

Казакевич В.М., 

Пичугина Г.А. 

Просвещение 81 книга 

География. 7 класс. Учебник 

Автор: Алексеев А.И., 

Николина В.В., Липкина Е.К. 

и др.  

Алексеев А.И., Николина 

В.В., Липкина Е.К. 

Просвещение 109 книга 

Математика. Алгебра. 7 

класс. Базовый уровень. 

Учебник 

Автор: Макарычев Ю.Н., 

Миндюк Н.Г., Нешков К.И. и 

др./ Под ред. Теляковского 

С.А. ФП: 1.1.2.4.1.1.3; Прило

жение 1. 

 

Макарычев Ю.Н., 

Миндюк Н.Г., Нешков 

К.И. и др./ Под ред. 

Теляковского С.А. 

Просвещение 0 книга 

Английский язык. 7 класс. 

Учебник 

Афанасьева О.В., 

Михеева И.В. 

Просвещение 138 книга 



Литература. 7класс. Учебник. 

В 2 ч. Часть 1,2 

Автор: Коровина В.Я., 

Журавлев В.П., Коровин В.И 

Коровина В.Я., Полухина 

В.П. 

Просвещение 129 книга 

Биология. 7 класс. Базовый 

уровень. Учебник 

Автор: Пасечник В. В., 

Суматохин С. В., Гапонюк 

З.Г., Швецов Г.Г./ Под 

редакцией Пасечника В. В.  

Пасечник В. В., 

Суматохин С. В., 

Гапонюк З.Г., Швецов 

Г.Г./ Под редакцией 

Пасечника В 

Просвещение 107 книга 

Русский язык. 7 класс. 

Учебник. В 2 частях. Часть 2 

Автор: Ладыженская Т.А., 

Баранов М. Т., Тростенцова 

Л.А. и др.  

Ладыженская Т.А., 

Баранов М. Т., 

Тростенцова Л.А. 

Просвещение 0 книга 

История. Всеобщая история. 

История Нового времени. 

Конец XV—XVII век : 7-й 

класс : учебник 

Юдовская А. Я., Баранов 

П. А.. Ванюшкина Л. М.: 

под ред. Искендсрова А. 

А. 

просвещение 132 книга 

История. История России в 

двух частях. 7 класс. 

Учебник.  

Арсентьев Н. М.. 

Данилов А. А., Курукин 

И. В. и другие; под ред. 

Торкч нова А. В. 

Просвещение 125 книга 

Музыка. Приложение 2 Сергеева Г.П., Критская 

Е.Д. 

Просвещение 103 Книга  

Обществознание. 7 класс. 

Учебник 

Автор: Боголюбов Л. Н., 

Рутковская Е. Л., Иванова Л. 

Ф. и др.  

Боголюбов Л. Н., 

Рутковская Е. Л., Иванова 

Л. Ф. и др.  

Просвещение 130 книга 

Физика. 7 класс. Базовый 

уровень. Учебник. 

Приложение 1 

Перышкин И.М., Иванов 

А.И. 

Просвещение 0 книга 

Физика. 7 класс. Базовый 

уровень. Учебник. 

Приложение 2 

Перышкин И.М., Иванов 

А.И. 

Экзамен 119 книга 

Математика. Геометрия. 7-9 

класс. Базовый уровень. 

Учебник 

Атанасян Л.С., Бутузов 

В.Ф., Кадомцев С.Б. и др. 

Просвещение 0 книга 

Математика. Вероятность и 

статистика. 7-9 классы. 

Базовый уровень. Учебник. В 

2- частях. Часть 1,2 

Высоцкий И.Р., Ященко 

И.В./ под ред. Ященко 

И.В. ФП: 1.1.2.4.1.3.1; 

Просвещение 0 книга 

Информатика. 7 класс. 

Приложение 2 

Босова Л.Л.. Босова А.Ю. Просвещение 110 книга 



Изобразительное искусство. 7 

класс. Приложение 2 

Питерских A.C., 

Гуров Г.Е.;под редакцией 

Неменского Б.М. 

Просвещение 29 книга 

8-й класс 

Наименование учебного 

пособия, год выпуска 

Авторы Издательств

о 

Наличие в 

библиотеке

, шт. 

Форма 

Химия. 8 класс. Учебник 

 

Казакевич В.М., 

Пичугина Г.А. 

Просвещение 81 книга 

География. 8 класс. Учебник 

Автор: Алексеев А.И., 

Николина В.В., Липкина Е.К. 

и др. Приложение 1 

Алексеев А.И., Николина 

В.В., Липкина Е.К. 

Просвещение 78 книга 

География. 8 класс. Учебник 

Автор: Алексеев А.И., 

Николина В.В., Липкина Е.К. 

и др. Приложение 2 

 Алексеев А.И., Николина 

В.В., Липкина Е.К. и др.  

Просвещение 0 книга 

Алгебра". 8 кл. Учебник. В 2 

ч. Приложение 2 

Мордкович А.Г. и др. Мнемозина 82 книга 

Литература. 7класс. Учебник. 

В 2 ч. Часть 1,2 

Автор: Коровина В.Я., 

Журавлев В.П., Коровин В.И 

Коровина В.Я., Полухина 

В.П. 

Просвещение 91 книга 

Биология. 8 класс. Учебник 

Автор: Пасечник В.В., 

Каменский А.А., Швецов Г.Г. 

/ Под ред. Пасечника 

В.В. ФП: 1.1.2.5.2.2.3; Прило

жение 2 

Пасечник В.В., 

Каменский А.А., Швецов 

Г.Г. / Под ред. Пасечника 

В.В. 

Просвещение 94 книга 

Русский язык. 8 класс. 

Учебник 

ФП: 1.1.2.1.1.4.4; Приложени

е 2. Класс: 8 кл.. 

Автор: Разумовская 

М.М.,Львова 

С.И.,Капинос В.И. и др.  

Просвещение 81 книга 

История России. 8 класс. 

Учебник. В 2 ч.  

Автор: Арсентьев Н. М., 

Данилов А. А., Курукин И. В. 

и др. Под ред. Торкунова А. 

В. ФП: 1.1.2.3.1.6.3; Приложе

ние 2 

Арсентьев Н. М.. 

Данилов А. А., Курукин 

И. В. и другие; под ред. 

Торкч нова А. В. 

Просвещение 83 книга 

Английский язык. 8 класс. 

Учебник 

Автор: Биболетова 

Биболетова 

М.З.,Трубанева 

Просвещение 87 Книга  



М.З.,Трубанева 

Н.Н. ФП: 1.1.2.2.1.3.4; Прило

жение 2.  

Обществознание. 8 класс. 

Учебник 

Автор: Боголюбов Л.Н., 

Лазебникова А.Ю., 

Городецкая Н.И. и 

др. ФП: 1.1.2.3.3.1.3; Прилож

ение 2. 

Боголюбов Л.Н., 

Лазебникова А.Ю., 

Городецкая Н.И. и др 

Просвещение 81 книга 

Математика. Геометрия. 7-9 

класс. Базовый уровень. 

Учебник 

Автор: Атанасян Л.С., 

Бутузов В.Ф., Кадомцев С.Б. 

и 

др. ФП: 1.1.2.4.1.2.1; Прилож

ение 1. 

Атанасян Л.С., Бутузов 

В.Ф., Кадомцев С.Б. и 

др.  

Просвещение 0 книга 

Физика. 8 класс. Базовый 

уровень. Учебник. 

Приложение 2 

Перышкин И.М., Иванов 

А.И. 

Экзамен 71 книга 

Физика. 8 класс. Базовый 

уровень. Учебник 

Автор: Перышкин И. М., 

Иванов А. 

И. ФП: 1.1.2.6.1.1.2; Приложе

ние 1.  

Перышкин И.М., Иванов 

А.И. 

Просвещение 0 книга 

Геометрия. 7-9 класс. 

Базовый уровень. Учебник. 

Приложение 2 

Атанасян Л.С., Бутузов 

В.Ф.,  и др. 

Просвещение 295 книга 

Математика. Вероятность и 

статистика. 7-9 классы. 

Базовый уровень. Учебник. В 

2- частях. Часть 1,2 

Высоцкий И.Р., Ященко 

И.В./ под ред. Ященко 

И.В. ФП: 1.1.2.4.1.3.1; 

Просвещение 0 книга 

Информатика. 8 класс. 

Приложение 2 

Босова Л.Л.. Босова А.Ю. Просвещение 97 книга 

 

 

 

 

 

 



9-й класс 

Наименование учебного 

пособия, год выпуска 

Авторы Издательство Нали

чие в 

библи

отеке, 

шт. 

Форма 

Химия. 9 класс. Учебник. 

Базовый уровень 

 

 Габриелян О.С., 

Остроумов И.Г., Сладков 

С.А. 

Просвещение 97 книга 

География. 9 класс. Учебник 

Автор: Алексеев А.И., 

Николина В.В., Липкина Е.К. 

и др. Приложение 1 

Алексеев А.И., Николина 

В.В., Липкина Е.К. 

Просвещение 0 книга 

География. 9 класс. Учебник 

Автор: Алексеев А.И., 

Николина В.В., Липкина Е.К. 

и др. Приложение 2 

 Алексеев А.И., Николина 

В.В., Липкина Е.К. и др.  

Просвещение 99 книга 

Алгебра". 9 кл. Учебник. В 2 

ч. Приложение 2 

Мордкович А.Г. и др. Мнемозина 82 книга 

Литература. 9класс. Учебник. 

В 2 ч. Часть 1,2 

Автор: Коровина В.Я., 

Журавлев В.П., Коровин В.И 

Коровина В.Я., Полухина 

В.П. 

Просвещение 158 книга 

Биология. 8 класс. Учебник 

Автор: Пасечник В.В., 

Каменский А.А., Швецов Г.Г. 

/ Под ред. Пасечника 

В.В. ФП: 1.1.2.5.2.2.3; Прило

жение 2 

Пасечник В.В., 

Каменский А.А., Швецов 

Г.Г. / Под ред. Пасечника 

В.В. 

Просвещение 102 книга 

Русский язык. 9 класс. 

Учебник 

ФП: 1.1.2.1.1.4.4; Приложени

е 2. Класс: 9 кл.. 

Автор: Разумовская 

М.М.,Львова 

С.И.,Капинос В.И. и др.  

Просвещение 99 книга 

История России. 9 класс. 

Учебник. В 2 ч.  

Автор: Арсентьев Н. М., 

Данилов А. А., Курукин И. В. 

и др. Под ред. Торкунова А. 

В. ФП: 1.1.2.3.1.6.3; Приложе

ние 2 

Арсентьев Н. М.. 

Данилов А. А., Курукин 

И. В. и другие; под ред. 

Торкч нова А. В. 

Просвещение 95 книга 

Английский язык. 9 класс. 

Учебник 

Автор: Биболетова М.З., 

Бабушис Е.Е., Кларк О.И., 

Морозова А.Н., Соловьева 

 Биболетова М.З., 

Бабушис Е.Е., Кларк 

О.И., Морозова А.Н., 

Соловьева И.Ю 

Просвещение 0 Книга  



И.Ю. ФП: 1.1.2.2.1.3.5; Прил

ожение 2.  

Обществознание. 9 класс. 

Учебник 

Автор: Боголюбов Л.Н., 

Лазебникова А.Ю., 

Городецкая Н.И. и 

др. ФП: 1.1.2.3.3.1.3; Прилож

ение 2. 

Боголюбов Л.Н., 

Лазебникова А.Ю., 

Городецкая Н.И. и др 

Просвещение 98 книга 

Физика. 9 класс. Базовый 

уровень. Учебник. 

Приложение 2 

Перышкин И.М., Иванов 

А.И. 

Экзамен 84 книга 

Информатика. 9 класс. 

Приложение 2 

Босова Л.Л.. Босова А.Ю. Просвещение 97 книга 

Основы безопасности 

жизнедеятельности. 8-9 класс. 

Приложение 2 

Вангородский С.Н. и др. Вентана 148 книга 

10-й класс 

Наименование учебного 

пособия, год выпуска 

Авторы Издательство Налич

ие в 

библио

теке, 

шт. 

Форма 

Химия. Базовый уровень. 

Приложение2 

Габриелян О.С., 

Остроумов И.Г., Сладков 

С.А. 

Просвещение 33 книга 

Обществознание. 10 класс. 

Учебник. Базовый уровень 

Автор: Боголюбов Л.Н., 

Лазебникова А.Ю., Матвеев 

А.И.и др. / Под ред. 

Боголюбова Л.Н., 

Лазебниковой 

А.Ю. ФП: 1.1.3.4.3.1.1; Прил

ожение 1. 

Боголюбов Л.Н., 

Лазебникова А.Ю., 

Матвеев А.И.и др. / Под 

ред. Боголюбова Л.Н., 

Лазебниковой А.Ю. 

Просвещение 0 книга 

Физика. 10 класс. Учебник. 

Базовый и углублённый 

уровни 

Автор: Мякишев Г.Я., 

Буховцев Б.Б., Сотский Н.Н. / 

Под ред. Парфентьевой 

Н.А. ФП: 1.1.3.6.1.1.1; Прило

жение  

Мякишев Г.Я., Буховцев 

Б.Б., Сотский Н.Н. / Под 

ред. Парфентьевой Н.А 

Просвещени е 0 книга 

Физика 10 класс. Базовый 

уровень. Приложение 2 

Мякишев Г.Я., Буховцев 

Б.Б., Сотский Н.Н. под 

Просвещение 29 книга 



редакцией Парфентьевой 

Н. А 

Информатика 10 класс. 

Базовый уровень. 

Приложение2 

Босова Л.Л., Босова А.Ю. Просвещение 35 книга 

Физика. 10 класс. Учебник. 

Базовый и углублённый 

уровни 

Автор: Мякишев Г.Я., 

Буховцев Б.Б., Сотский Н.Н. 

Приложение 2 

Мякишев Г.Я., Буховцев 

Б.Б., Сотский Н.Н. / Под 

ред. Парфентьевой Н.А 

Просвещение 34 книга 

Биология Приложение2 Каменский А.А., 

Касперская Е.К., 

Сивоглазов В.И. 

Просвещение 33 книга 

Астрономия. Базовый 

уровень. Учебник 10-11 класс 

Чаругин В.М. Просвещение 35 книга 

Математика: алгебра и начала 

математического анализа, 

геометрия в двух частях. 

Приложение 2 

Мордкович А.Г., 

Смирнова И.М. 

Мнемозина 36 книга 

География. Учебник 

.Приложение 2 

Гладкий Ю.Н., Николина 

В.В. 

Просвещение 31 книга 

История России (в 3 

частях)Приложение 2 

Горинов М.М., Данилов 

А.А., Моруков М.Ю. и 

другие; под редакцией 

Горкунова А.В. 

Просвещение 37 книга 

Английский язык. Учебник. 

Приложение2 

Афанасьева О.В., Дули 

Д., Михеева И.В. и 

другие 

Просвещение 33 книга 

Русский язык, Учебник в двух 

частях. Базовый уровень. 

Приложение 2 

Гольцова Н.Г., Шамшин 

И.В., МищеринаМ.А. 

Русское слово 41 книга 

Литература, Учебник в двух 

частях. Базовый уровень. 

Приложение 2 

Коровин В.И., 

Вершинина НЛ., 

Капитанова Л. А. и 

другие; под редакцией 

Коровина В.И. 

Просвещение 39 книга 

Геометрия. 10-11 класс. 

Учебник.Базовый уровень. 

Приложение 2 

Атанасян Л.С., Бутузов 

В.Ф., Кадомцев С.Б. и 

другие 

Просвещение 34 книга 

 

 



11-й класс 

Наименование учебного 

пособия, год выпуска 

Авторы Издательство Налич

ие в 

библио

теке, 

шт. 

Форма 

Химия. 11 класс. Учебник. 

Базовый уровень 

Автор: Габриелян О.С., 

Остроумов И.Г., Сладков 

С.А. ФП: 1.1.3.6.2.1.2; Прило

жение 1.  

Габриелян О.С., 

Остроумов И.Г., Сладков 

С.А. 

Просвещение 0 книга 

Обществознание. 11 класс. 

Учебник. Базовый уровень 

 

Боголюбов Л.Н., 

Лазебникова А.Ю., 

Матвеев А.И.и др. / Под 

ред. Боголюбова Л.Н., 

Лазебниковой А.Ю. 

Просвещение 35 книга 

Физика. 11 класс. Учебник. 

Базовый и углублённый 

уровни 

  

Мякишев Г.Я., Буховцев 

Б.Б., Сотский Н.Н. / Под 

ред. Парфентьевой Н.А 

Просвещени е 28 книга 

Физика 11 класс. Базовый 

уровень. Приложение 2 

Мякишев Г.Я., Буховцев 

Б.Б., Сотский Н.Н. под 

редакцией Парфентьевой 

Н. А 

Просвещение 29 книга 

Информатика 11 класс. 

Базовый уровень. 

Приложение2 

Босова Л.Л., Босова А.Ю. Просвещение 35 книга 

Биология. Базовый 

уровень.Учебник 

Приложение2 

Каменский А.А., 

Касперская Е.К., 

Сивоглазов В.И. 

Просвещение 33 книга 

Астрономия. Базовый 

уровень. Учебник 10-11 класс 

Чаругин В.М. Просвещение 35 книга 

Математика: алгебра и начала 

математического анализа, 

геометрия в двух частях. 10-

11 класс. Приложение 2 

Мордкович А.Г., 

Смирнова И.М. 

Мнемозина 36 книга 

География. 11 класс. Учебник 

.Приложение 2 

Гладкий Ю.Н., Николина 

В.В. 

Просвещение 31 книга 

История России (в 3 

частях)Приложение 2 

11 класс 

Горинов М.М., Данилов 

А.А., Моруков М.Ю. и 

другие; под редакцией 

Горкунова А.В. 

Просвещение 35 книга 



Английский язык. Учебник. 

Приложение2 

11 класс 

Афанасьева О.В., Дули 

Д., Михеева И.В. и 

другие 

Просвещение 31 книга 

Русский язык, Учебник в двух 

частях. 11 класс. Базовый 

уровень. Приложение 2 

Гольцова Н.Г., Шамшин 

И.В., МищеринаМ.А. 

Русское слово 34 книга 

Литература, Учебник в двух 

частях. 11 класс. Базовый 

уровень. Приложение 2 

Коровин В.И., 

Вершинина НЛ., 

Капитанова Л. А. и 

другие; под редакцией 

Коровина В.И. 

Просвещение 30 книга 

Геометрия. 10-11 класс. 

Учебник.Базовый уровень. 

Приложение 2 

Атанасян Л.С., Бутузов 

В.Ф., Кадомцев С.Б. и 

другие 

Просвещение 29 книга 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение № 2 

к приказу МБОУ Часцовской СОШ 

от 01.02.2024г. № 62 

Список учебных пособий, которые МБОУ Часцовская СОШ использует при реализации 

основных образовательных программ начального общего, основного общего, среднего 

общего образования, на 2024-2025 учебный год 

1-й класс 

Наименовани

е учебного 

пособия, год 

выпуска 

Авторы Издательство Наличие 

в 

библиоте

ке, шт. 

Форма 

Прописи, 1 

класс, в 4-х 

частях, ч.1, ч.2, 

ч.3, ч.4  Школа 

России 

Горецкий В.Г.., 

Федосова Н.А.           

ФП: Приложение1 

 

Просвещение нет журнал 

5-й класс 

Наименовани

е учебного 

пособия, год 

выпуска 

Авторы Издательство Наличие 

в 

библиоте

ке, шт. 

Форма 

Английский 

язык, 

Грамматически

й тренажёр, 5 

класс 

Английский в 

фокусе 

Тимофеева С.Л.,            

ФП: Приложение 1 

 

Просвещение  нет журнал 

 


		2025-04-16T11:49:40+0300
	МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ ЧАСЦОВСКАЯ СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА




